quemquam qui minoris auctoritatis est cum qui majoris potestatis est iudicium suum addicere, aut propriis diffinitionibus subjugare. Et notat. Anron. de Butr. in c. Cum latic, n. 2. de reb. Eccles. non alienan. & Turrecrem, in c. Sancta Romana, 1. s. dist.

15 Deinde hæc littera probat superioritatem Papæ in Concilium in ratione illa, ex qua deducit Concilia non præfigere legem Papæ, videlicet quia omnia Concilia per Romanæ Ecclesiæ auctoritatem facta sunt, & robur accipiunt, concordat cap. 1. 2. & per totam 17. dist. Unde Pelagius secundus ad Episcopos, qui conveniant ad Concilium universale vocati à Joanne Patriarcha Constantinopolitano epist. 1. cap. 1. Sic ait: (Multis Apostolicis & Canonicis, atque Ecclesiasticis instrumitur regulis non debere abique sententia Romani Pontificis Concilium celebrari. Quapropter redentem Concilium, sed vestrum conventiculum, vel Conciliabulum castatur; & quicquid in eo adum est, irritum habetur, & vacuum.) referunt in cap. Multis, ead. dist. Et verbum illud, sententia, exponunt pro auctoritate, & consensu, Hugo, Archid., & Turrecrem. & verbum illud, castatur, exponunt id est ipso iure cassum est, & inutile. vel dignum est cassari de facto, ne idcirco crederent aliquid vigoris habere. Id quod pluribus sanctorum Patrum testimonis, & auctoritatibus confirmat, & ab objectis tueretur Cardinal. Alban. in ead. tract. de potestate Papæ, & Concilii par. 2. à n. 188. usque ad n. 220.

17 Quod adeo verum est, ut etiam ab initio Concilium fuerit auctoritate Apostolica congregatum; tamen si postea per Romanum Pontificem dissolutum, aut aliò translatum fuerit, ex eo tempore remaneat acephalum, & schismaticum, nec fit amplius Concilium, sed Conciliabulum, cap. Clericus, 2. 4. quæst. 3. cap. Submittitur, ibi: alioquin acephalum liquet esse Concilium, 1. 1. dist. Et fuit diffinitum in Concilio Lateranensi novissimo sub Leone X. s. 1. tom. 4. Concilior. par. 2. pag. 120. col. 2. Unde Julianus Cardinal. S. Angeli, qui ab initio fuerat Apostolicæ sedis legatus in Concilio Basileensi, post illius dissolutionem, seu translationem ab Eugenio factam differens cum Anea Sylvio, dicebat illud non Synodum Ecclesiæ, sed Sathanæ, & ministrorum eius Synagogam, ut referunt in constitutione Pii II. De qua infra, n. 44. Cujus quidem assertionis evidens est ratio, quia corpus mysticum Ecclesiæ, & Concilii quodcumque præciderat à capite, remanet acephalum, c. Nulla ratione, 9. 3. dist. & notat Hostien. in cap. Cum non ignores, n. 7. vers. Sed tres persone, infra de præben. Ad quod referunt aurea verba Cypriani in tract. de simplicit. Prælat. relata in cap. Loquitur Dominus 2. 4. quæst. 1. (Loquitur Dominus ad Petrum: Ego dico tibi quia tu es Petrus, & super hanc Petram edificabo Ecclesiam meam, super unum ædificabo Ecclesiam.) Et infra (Episcopatus unus est, cuius à singulari in solidum pars tenetur. Ecclesia una est, quæ in multitudinem latius incremento fecunditatis extenditur, quomodo solis multi radii sunt, sed robur unum tenaci fundamenti radice. Et quomodo de fonte uno rivi plurimi defluunt, numerositas licet diffusa videatur exundant

dantis copie largitate, unitas tamen servatur in origine. Avelle radium solis à corpore, divisionem lucis unitas non capit. Ab arbore frangere ramum, fructus germinare non poterit. A fonte præciderit rivum, præcisus arefcit. Sic & ecclesia Domini luce perfusa per orbem totum radios suos porrigit; unum tamen est quod ubique diffunditur, nec unitas corporis separatur. Ramos suos in universam terram copia ubertatis extendit, proficentes largitur rivos latius pandit; unum tamen caput est, & origo una, & una mater fecunditatis successibus copiosa.) Hæc Cyprianus. Si ergo, ut dicebamus, Concilia omnia universalia non aliter congregantur, & fiunt, quam per Romani Pontificis auctoritatem, & ab ipso tantum accipiunt robur, ut hic deciditur, necessario hinc sequitur ut Rom. Pontifex sit supra Concilium; quia auctoritas non est nisi superioris, ut hic per Host. in ver. Auctoritas, & causa principalis semper est potior effectu. S. Thom. in 1. 2. quæst. 66. art. 6. ad 3. Nam præterquam quod unum quodque tale, & illud magis, Authen. Multo magis, & ibi Bald. C. De sacrosan. Eccles.

21 Nec refragatur, hinc etiam, 17. dist. 161. quia eius sedi primus Petri Apostoli meritum, deinde secuta jussione Domini Conciliorum venerandorum auctoritas singularis in Ecclesiis tradidit potestatem; nam, ut ibi est adnotatum, Concilia propriè non dederunt primatum Romanæ Ecclesiæ, sed explicatur datum à Domino, ut innotuit illa verba secuta jussione Domini: ab ipso enim Romana Ecclesia primatum habuit, & non à Conciliis, ut legitur, in cap. Quamvis 2. 1. dist. & in cap. Omnes, 22. dist. & notat gloss. in d. s. Hinc etiam, in verbo, Iussione Domini, Petr. de Monte in sua Monarchia Conciliorum in princip. & Turrecrem. in Sum. de Eccles. lib. 2. cap. 38.

22 Non male etiam quod refert Platina in vita Joannis XXIII. citatus à Felin. in cap. Nonnulli, n. 3. vers. Sed præ majoritate Papæ, de refer. videlicet fuisse decimum in Concilio Constantiensi Concilium Generale legitime congregatum habere statim potestatem à Christo, quo fundamento posito Patres asserunt Pontificem Concilio subjici. Hic Canon habetur inter acta Concilii Constantiensis s. 4. & 5. tom. 3. Concil. par. 2. pag. 845. & 850. & repetitus fuit in Concilio Basileensi s. 2. tom. 4. Concil. par. 1. pag. 20. in hæc verba, (Declarat quòd ipsa Synodus in spiritu sancto legitime congregata. Generale Concilium faciens, & Ecclesiam militantem representans, potestatem immediate à Christo habet, cui quilibet cuiuscumque status vel dignitatis, etiam si Papalis existat, obedire tenetur in his, quæ pertinent ad fidem, & extirpationem dicti schismatis, & ad generalem reformationem Ecclesiæ Dei in capite, & in membris.) Verum hunc Canonem, ex cuius verbis incredibile est quanta fit exorta perturbatio in Ecclesia, & quam multi conati sint supremi Capituli imminuere auctoritatem, multis argumentis probat fuisse irritum, ac nullum ex defectu potestatis Cardinal. Alban. de potestate Papæ, & Concilii, par. 2. n. 82. cum pluribus seqq. & præsertim n. 221. & seqq. & ante eum Card. Turrecrem, qui ponit multa notata digna contra validitatem illius Canonis in

23 Summ. de Eccles. lib. 2. cap. 99. & Card. Jacobat. in tract. de Concilio lib. 5. pag. 304. Et idcirco Martinus V. confirmavit ea tantum decreta Constantiensis Concilii, quæ ad fidem pertinent, ut legitur in 4. s. & ut. s. v. s. Quibusvis facta tom. 3. Concilior. par. 2. p. 944. col. 1. Ex quo sequitur Italia omnia in sua permanerint inhrmitate, sig. cap. Donne, de præsumpt. & l. Cum Prator. ff. De iud. Card. Alban. ubi supra, n. 248.

24 Præterea dicit potest Concilium Constantiensis idcirco declarasse se immediatè habere potestatem à Deo, quia cum nullus tunc esset certus Pontifex, & ob illud schisma Ecclesiæ maximum periculum immineret, & res omnino moram non pateretur, Pontificia potestas erat calu ad Concilium devoluta; atque ideo illa potestas à Deo dependebat, ut declarat Cardinal. Alban. d. par. 2. n. 47. post Turrecrem. in Summ. de Eccles. lib. 2. cap. 99.

25 Nec refert quod idem decretum fuerit postea ad litteram repetitum in Concil. Basiliensi s. 11. ante illius dissolutionem; siquidem postea Leo X. in Concilio Lateranensi s. 11. dum cassavit pragmatice sanctionem editam in Concilio Basiliensi, dixit illud fuisse Conciliabulum, seu potius conventiculum, quæ præsertim post translationem Concilium amplius appellari non merebatur. Quæ verba satis clarè innouunt Concilium Basiliense, etiam ante translationem, saltem in aliquibus non fuisse legitimum, ponderando dictionem illam præsertim, de cuius natura est implicare casum magis dubitabilem, & exprimere casum minus dubitabilem, & denotare indentitatem etiam in casu contrario non expresso, l. 3. juncta gloss. in ver. Præsertim, ff. De liber. homin. gloss. in cap. Continebatur, in ver. Præsertim, inf. de despon. impub. r. Quintil. Mandof. post alios, quos citat, in reg. de subrog. collat. q. 6. n. 2.

27 Præterquam quod cum Felix V. Antipapa schismaticus ad unitatem, & concordiam Ecclesiæ componendam hortatu Frederici III. Imperatoris pseudo Pontificatum resignasset, adaque omnia Basiliensis Conciliabui suo ipsius iudicio quali improbasset, Nicolaus V. Pacis gratia approbavit eas constitutiones quæ de beneficiis Ecclesiasticis editæ, ac promulgatæ fuerunt; reliqua omnia, quæ aliorum Conciliorum decretis, & constitutionibus non sunt diffinita rejecit, & improbat, ut in Bulla quæ incipit, Ut Pacis, edita Spoleti, 1449. 14. Cal. Iulij quæ habetur inter acta Concilii Basiliensis tom. 4. Concil. par. 1. pag. 196. Rationes autem cur hæc Synodus etiam ante dissolutionem ex parte fuerit reprobata, recensentur eod. tom. pag. 406. & latius à Turrecrem. in Summ. de Eccles. lib. 2. cap. 100.

28 Sed præter rationes à posteriori, quæ ex hæc decretali colliguntur, Romani Pontificis primatus in Concilium nititur principis juris naturalis, & divini; adeo ut contrarium asserere sit error in fide. Nam divina providentia, quæ cuncta gubernat, & nihil negligit eorum quæ creavit, non est putanda inordinatam reliquisse militantem Ecclesiam, cap. Miramur, 16. dist. cap. Ad hoc, & ibi Turrecrem. d. 9. dist. quæ cum sit sponsa Christi dilecta; Clem. 1. de Summ. Trin. & s. Cathol. Concil. Trid. cap. 1. de sacrosan. Missæ, s. s.

fess. 22. profecto à Deo est, & ordinem habet, dicente Apostolo ad Rom. 12. Quæ à Deo sunt ordinata, confusa esse non possunt. Requirit autem ordo ut inferiora à superioribus gubernentur, cap. Inferior, 2. 1. dist. cap. Quinque in sum. de maior. & obed. Clem. Ne Romani, de elect. sanctus Thom. in Opus. 3. cap. 149. & ad unam tandem deveniatur tanquam principem, & moderatorem cunctorum, quæ infra se sunt, cap. Legimus, circa med. vers. Quod autem postquam electus est, 93. dist. gloss. in cap. Luc. et secundo, in ver. ad concordiam, 45. dist. Odo enim potestatum est ut ad unum redigantur, ut inquit Præpos. in cap. In apibus, in princip. 7. quæst. 1. quod dilucide explicat gloss. in Clem. fin. in ver. Ecclesia, de heret. post D. Thom. in 2. 2. quæst. 104. art. 1. quia sicut operationes rerum naturalium procedunt ex naturalibus potentis, ita operationes humana procedunt ex humana voluntate. Oportuit autem in naturalibus ut superiora moverent inferiora ad suas actiones per excellentiam naturalis virtutis collata divinitus, sic oportet in rebus humanis ut superiores moverent inferiores per suam voluntatem ex vi voluntatis divinitus ordinata. Istorum autem moventium unus est supremus. Omnes igitur sunt subiecti motioni illius Hæc gloss. Quod latius prosequitur Turrecrem. in Summ. de Eccles. lib. 2. cap. 2. Itaque sicut in Apibus Princeps unus est, & Grues unam sequuntur, d. cap. In apibus 7. quæst. 1. Ita & in Ecclesia militanti unus est omnium moderator, & arbiter, à quo tanquam capite omnis in subiecta membra potestas, & auctoritas derivatur, quæ à Christo Domino sine medio in ipsum inluit, cap. Quæst. 2. 1. dist. cap. Omnes, 22. dist. cap. fundamenta, inf. eod. lib. 6.

**30** Hanc autem supremam auctoritatem certè non in alium tanquam sui exercitus ducem Christus principaliter derivavit, quam in suum Vicarium, qui primus fuit Petrus, cui commissam novimus Domini Gregis curam, cap. In novo, 2. 1. dist. & habetur hic in text. & late probat Turrecrem. in Summ. de Eccles. lib. 2. cap. 15. Nec duos, pluresve Petros Evangelistæ commemorant, nec duos aut plures instituit Dominus, qui suum locum tanquam capita tenerent æqualia, sed unum constituit, ut verticem, ac ducem, & Pastorem universi gregis, Simonem Petrum, cui soli Math. 16. dicit: Tu es Petrus, & super hanc Petram edificabo ecclesiam meam, & tibi dabo claves Regni celorum: & quodcumque ligaveris super terram erit ligatum & in calis, & quodcumque solveris super terram erit solutum & in calis, c. Ita Dominus, 19. d. c. Quamvis, 2. 1. dist. cap. Sacrosancta, 22. dist. cap. Solita, de maior. & obed. Extravagans Vnam sanctam, eod. tit. Neque enim dixit, & non fecit qui solus est verax, Joanni 14. cap. Si consueverunt, & c. Qui contempra, 8. dist.

Implet autem promissa cum post resurrectionem dicit eidem Petro, Pascite oves meas, Jo. 2. 1. quibus verbis eum creavit Papam, & Vicarium suum, ut hæc norant DD. & præcipue Abb. & Dec. in 3. 2. 2. & filiis Turrecrem. in Summ. de Eccl. lib. 2. cap. 2. 9. eique non modo pascendi, sed etiam regendi & gubernandi vniuersalem Ecclesiam potestatis amplitudinem attribuit, ut

Patres tam Græci quam Latini in Concilio Florentino solemniter diffinierunt, sicut inferius patebit, n. 50. Quæ verba nulli alteri seorsim dicta legantur nisi Petro, ut in Petro qui solus pro Domino in periculo confiduto exemit gladium, unitas, & summa contineretur auctoritas.

Præterea uni Petro dictum est Ioan. 21. Tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Caput, ut ait Anacletus in c. sacrosancta, 22. dist. & notat Turrecrem. in c. Non autem, n. 5. vers. Quarto, 7. quæst. 1. Nec alius à Petra dictus est Petrus, nisi Simon, ut intelligeremus unicum esse veræ solidæ Petræ, idest Christi, ut Paulus exponit, Locum tenentem Simonem Petrum, sic fundas ecclesiam non in loco, sed in persona Petri, cap. Qui Cathedralam, 93. dist. gloss. in extravag. Extravagabile Ioan. XX. 1. in ver. Romana Ecclesia.

Rursus Ambros. ait: Et hi alii imperatur, ut laxarent retia suas: soli tamen Petro dicitur, Duc in altum, Math. 16. hoc est in profundum dispersionum, Item ut Bernardus inquit, lib. 2. de consid. c. 9. (Discipuli navigabant, & Dominus apparebat in litore, sciens Petrus quia Dominus est, in mare se misit, & sic venit ad ipsum alius navigio pervenientibus.) Quis illud nempe signum singularis Pontifici Petri, per quod non Naven unam, ut cæteri quique suam, sed seculum ipsum suscepit gubernandum. Mare enim: aculum est, Naves Ecclesie. Demum uni Petro dicitur Luc. 22. (Ego rogavi pro te Petre, ut non deficiat fides tua; & tu aliquando conversus confirma fratres tuos.) Unde soli Petro tributam fuisse potestatem diffinienti cum iudicio infallibili, fuisse Deo dante probabimus in c. Majores, inf. de bapt. s.

**32** Itaque Petrus, & successores ejus Romani Pontifices Primatum in Ecclesia tenuerunt, & quamprimum quique canonicè electus est à sacro Collegio, supremam à Deo potestatem sine medio consequitur, & per ordinem in omnem diffusit Ecclesiam, c. Quamvis, 2. 1. dist. & cap. Licet de vitanda, inf. eod. lib. 6. Nam Ecclesia Romana instituit quidem omnes Ecclesias sive Patriarchales, sive primatiales, sive Archiepiscopales, sive Episcopales, & omnes Prælatos; sed ipsam ille solus fundavit, & supra firmam petram dei mox nascentis erexit, qui Petro æterna vitæ Clavigero terreni simul, ac cælestis Imperii iura commisit, ut legitur in c. Omnes, 22. dist. & not. gl. & DD. in §. Hinc etiam, 1. 1. dist.

**33** Nec refert quod orbis major sit Urbe, ut dicit Hieronymus in c. Legimus, 93. dist. liquidem salva reverentia glossatoris, Hieronymus, ut clarè colligitur tam ex Epistola, quam ad Evandrum scribit, quam etiam ex glossa ibi, non loquitur de auctoritate potestatis, seu jurisdictionis orbis respectu Ecclesie Romanæ, sed de auctoritate consuetudinis, quæ tanto majoris auctoritatis esse dicitur, quanto generalior est, sicut de Canonibus scripturis dicit Augustinus in cap. In Canonibus, 19. dist. secundum quam regulam, non est dubium quin consuetudo orbis major sit, quam consuetudo Urbis, ut declarat Turrecrem. in c. Sicut, n. 10. vers. Ad quam tam, & in cap. Inq. n. 4. vers. Ad primam, 1. 5. dist.

**34** Est igitur Ecclesia ut Castorum acies ordinata,

ut in c. 4. de Sacram. Ordin. s. ff. 23. Concil. Trid. adeo ut si quis dixerit in Ecclesia Catholica non esse Hierarchiam divina ordinatione institutam **35** anathema sit, can. 6. episcopi s. ff. Et cum Deus voluerit eandem Ecclesiam, quam fundavit sanguine suo usque ad finem mundi perdurare, & Math. ult. c. Videntes, 12. quæst. 3. fateri oportet in ea id regimen institutum fuisse, quod optimum censetur, ut post S. Thom. in 4. contra Gent. tradit Turrecrem. in Summ. de Eccles. lib. 2. c. 2. At verò inter genera gubernationum communis omnium sententia est præsertim Monarchiam, de quo est text. not. in l. 2. §. Novissime, & ibi omnes not. ff. De origin. jur. & docet Aristotel. in 3. c. 8. Ethic. & in 3. politic. S. Thom. in prima part. quæst. 103. art. 3. & in 2. 2. quæst. 50. art. 1. ad 2. Præpos. in his terminis in Summ. 1. 5. dist. num. 7. & Turrecrem. loco cit. Bart. in suo tract. de Regim. civit. Bald. in 1. constit. Roman. col. 2. vers. Item consuetudo Dominorum. Eggit. de Roman. in tract. de Regim. Principum Boer. in tract. de custod. Clavium, numer. 53. ubi testatur ita omnes tenere. Unde Aristoteles 12. Metaph. in fin. Entia, inquit, nolunt male gubernari; non est bonum pluralitas Principatum, unus ergo Princeps:

**36** & August. in lib. de nupt. & concupiscen. Principatus magis naturalis unius in plures, quam in unum potest esse multorum. Et idem August. inc. quod autem, 23. quæst. 7. Natura principiorum amat singularitatem; & omnis potestas impatiens consortis est. Hinc S. Thom. opusc. 20. c. 5. docet tyrannidem sæpius oriri ex principatu plurium, quam ex Principatu unius; & Hieron. in c. in apibus, 7. quæst. 1. Roma, inquit, ut condita est, duos fratres simul habere Reges non potuit, & parricidio decedat. In Rebecca utero Elau, & Jacob bella gesserunt Genes. 25. & 26. cap. 1. 79. dist. Et Roboam & Jeroboam Regnum Iudæ, & Israel in malum eorum dividerunt; Regum 12. Et propterea Romani quibus eiecit Regibus duos annos Consules Tribunos adiecerunt, & alios Magistratus inveniunt; in adversis tamen casibus, & gravioribus bellis unum constituerunt Dictatorem, cujus dicto non liceret adversari; & hæc dictatura etsi ab initio temporalis; tamen in Julio, & successoribus ejus perpetua effecta est. Nec unquam Romana res admirabilior, aut celsior fuit, quam sub Augusto Cæsare, quando universis orbis unius ditioni parebat, Luc. 2. quo tempore natus mundi Salvator Monarchicum regimen cæteris prætulisse videtur gubernationibus. Ad hoc c. Fundamenta, §. Ne autem, inf. eod. lib. 6. & quod not. Bald. in prom. Decretal. nu. 2. Id ipsum adstruit totius fere orbis consuetudo, cujus maximam partem gubernant Reges sive Christianos intueamur, sive Barbaros; & civitates aliquot, quæ se liberae profitentur; non possunt tamen effugere quin unum præferant alijs, eique tanquam Capiti pro tempore obediant. Facit text. in c. Quoniam in plerisque de off. ordin. in cap. Duo ista, 23. quæst. 4. & in l. si plures; §. Quod in tutoribus; ibi, Sanè cum facilius unus tutor, ff. De admin. tutor. ubi gloss. illud tritum recenit: Segnius expediunt commissa negotia plures.